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CORRESPONDENCIA INTERNA

| Alfenas, 01 de outubro de 2025

CI 214/2025

DE: LILIAN MARA DE CASTRO- SEC. DE DESENV. ESTRATEGICO
PARA: DEYV CABRAL DE ASSIS — SEC. DE GOVERNO

:
Prezada secretiria, ’
H I
;
. . H ! . .
Conforme solicitado, seguem resposta ao Requerimento n°90/2025, de autoria do
;. ! . ~ - -
vereador Marcio Fernando Costa sobre escla;e%mentos quanto a execugfio da pavimentagfo da
estrada que liga Alfenas a Fama, conforme sj{ag'u:e:

=
1) Qual o motivo da paralisagiio da obra de melhoria/pavimentacfo da estrada de terra

que liga Alfenas ao municipio d:le Fama?
Resposta: A fei n° 5.121 /2021! que autorizou a permuta de iméveis para possibilitar
a pavimentacdo da referida via previa, conforme o anexo II — Estimativa de Obra,
uma estimativa de-custo de R$ 6.785.000,00 (seis milhdes, setecentos e oitenta e
cinco mil reais), porém a prt'):pria lei estabeleceu que estaria sendo permutado o
equivalente a R 5.500.000,00t (cinco milhdes e quinhentos mil reais) que deveriam
ser investidos para a pavimentatu;ﬁo mencionada. Ou sgja, o valor arrecadado com as
permutas, naquele momento, ndo eram suficientes para a conclusfio das obras, tanto
que o §1° do artigo 3° ja autorizava o municipio a acrescentar permutantes, através
de decreto municipal, para airealizagfio integral do asfaltamento, fato que ndo
ocorreu por falta de interesSadc}s. Portanto, foi executada a pavimentagio dentro das
possibilidades estabelecidas na lei. {

2) Qual a previséio para retomadaie conclusio dos trabalhos?
Resposta: néo ha previsdo para a conclusio dos trabalhos, mas o municipio segue
buscando recursos e/ou parcerias para viabilizar a finalizag@o da pavimentacéo.

3} Qual o valor total ja investido até o momento na execucéo desta obra?
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Resposta: nfio foram investidos recursos financeiros piliblicos nesta obra além dos
terrenos permutados que somam, conforme avaliagdes, R$ 4.000.000,00 (quatro
milhdes de reais).

4) Qual o valor total previsto para a conclusfio completa da obra?

Resposta: nfio temos este dado, tendo em vista que toda a via deve ser reavaliada
para fins de atualizagfio dos valores de obra, ja que o orgamento inicial foi elaborado
no ano de 2021.

5) Quais empresas foram ou estdo sendo contratadas para a execucéo dos servigos?
Resposta: os empresdrios citados na referida lei contrataram a empresa Construtora
Hiper Ltda para fins de garantir o investimento disposto na lei, ndo havendo a
prefeitura qualquer responsabilidade quanto a esta contratacdo,

6) Houve algum entrave juridico, contratual ou técnico que motivou a paralisago?
Resposta: ndo temos conhecimento.

7) Além da prefeitura, quem so os responsaveis financeiros pela execugéo desta obra?
Resposta: a Prefeitura Municipal de Alfenas nunca foi responsavel financeira pela
execucdo da obra. Os responséveis sfo 0s empresarios permutantes que constam da
Lei 5.1231/2021 ¢ alteractes.

Atenciosamente,

“<hcasd

LILIAN MARA DE CASTRO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Estratégico
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Oficio n.° 216/2025/CG/PMA
Alfenas, 02 de outubro de 2025.

Senhor Presidente,

Segue anexa resposta ao requerimento n°® 100/2025 de autoria do Vereador

Marcio Fernando Costa.

Atenciosamente,

i‘ p Cn Ehduarin

Antonio Carlos Esteves Pereira
Secretario Executivo

A Sua Exceléncia, o Senhor
Vereador Matheus Paccini Pereira
Presidente da Camara Municipal de Alfenas (MG)


https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b2/Bras%C3%A3o_Alfenas_MG.png

